

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Redaktor odpowiedzialny
Tosior Żyehliński w Poznaniu.
 Administracja i ekspedycja: Płoc Wilhelmski No. 5.
 Biuro redakcyjne: Płoc Wilhelmski No. 4.
 Dziennik Poznański
 wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni
 poświęconych.
 dziesięć pojedynczo sprzedają się w eksp. po 1 gr.
Cena ogłoszeń (inzeracji):
 w wierszu drobnym 1 gr. 6 fen. — Reklamy od wiersza
 drobnego 3 gr. (incl. thom.)
 Listy
 do redakcyi, administracyi ekspedycyji winny być
 frankowane.

Przedpłata kwartalna
 w Rosyi w Poznaniu 5 tal. 15 gr., w monarchii pruskiej
 3 tal. 15 gr., w Austrii 5 guldenów, w Niemczech
 3 tal. 15 gr., w Anglii 1 l. 1 sgr. w Włochach
 5 tal. 15 gr., w Szwajcaryi 3 fr. 25 cent., w Belgii
 28 fr., w Turcji 28 fr., w Ameryce 6 dol.
Przedpłata i ogłoszenia
 przyjmują się w ekspedycyji; przedpłata przyjmują w mo-
 narchii pruskiej oraz w państwach do związku postowa-
 nego niemiecko-austriackiego należącej poczty.
 W innych krajach z tymi państwami agentury, za których
 pośrednictwem (sob. ni.) można także przysłać ogło-
 szenia do ekspedycyji Dzien. Poznańskiego.
Rękopiśma
 nadsyłane redakcyi nie zwracają się i będą
 niszczone.

AGENCYJA DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
 W Wroclawiu: Kary & Przedocki, Schuhrücke 7 i Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Lwowie: T. Kooński, plac Maryacki L. 331. — W Szwajcaryi: Haasenstein & Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmują przedpłaty): Librairie de
 Luxembourg, Rue de Tournon No. 16 i Mr. L. Floński, 14 Rue Commines. — W Brukseli: Dubois, directeur des salons de lecture Galerie de la Reine 10. — W Londynie: księgarnia E. Bendor, 8 Little Newport Street, Leicester Square W. C. — **Agencya
 tury doprzyjmowania ogłoszeń:** Na całej Francyi w Paryżu: pp. Kavas, Lafitte, Bullier & Comp. Place de la Bourse, nr. 8. — W Berlinie, Hamburgu, Frankfurcie a. M. i Wiedniu: Haasenstein i Vogler. — W Lipsku: Engeniusz Fort

POZNAŃ, 16 stycznia.

Dziennik Warszawski ogłasza nareszcie w numerze z dnia 15 bm. pierwszy z trzech ukazów carskich, zawierający ustawę o zarządzie gubernialnym i powiatowym w guberniach Królestwa Polskiego i rozpisem podziału gubernii na powiaty. Ukaz ten, do którego artykuł Inwalida Rosyjskiego, podany przez nas wczoraj w całości, oraz korespondencyjne nasze warszawskie dostarczają już komentarzy, zamieszczone w jutrzejszym numerze. Tu dodamy, że jakby w odpowiedzi na protest gabinetu angielskiego w sprawie świętego pogwałcenia przez Moskwę traktatów naprzeciw Polakom, oświadczył według zarządzenia Wanderera książkę Gorczakow macarstwu, iż w obec nowego porządku rzeczy w Kongresowce uważa konsulaty zagraniczne za zbędne.

Wypadki na Wschodzie przybierają z dnia na dzień groźniejszy charakter, mimo usiłowań dyplomacyi francuskiej, by burzę zażegnać i nie dozwolić jej z całą gwałtownością wybuchnąć. Dziennikarstwo europejskie bezustannie też śledzi, czy ze stosunków w jakich gabinety wielkich mocarstw obecnie pozostają, nie dojdą wpaść na ślad gotujących się aliansów. Wieści o sojuszu Francyi, Austrii i Włoch, naprzeciw Rosyi, Frusom a może i Anglii, uporczywie się utrzymują. Tymczasem Wysoka Porta, nie mogąc dotąd stłumić powstania kretańskiego, ani ukoić wzburzonych umysłów w ziemiach słowiańskich i greckich, wystosowała, jak zaręcza L'Etendard, okólnik do gabinetów tutejszych, St. James i Petersburgskiego, w którym uskarża się na postępowanie rządu króla Jerzego.

Agitacya wyborcza w krajach koronowanych niewęgierskich cesarstwa austriackiego rozwija się na szeroką skalę. Z Galicyi znajdzie czytelnik bliższe szczegóły w liście korespondenta naszego lwowskiego. Tutaj nadmieniamy, że ku wielkiemu zadowoleniu naszemu podzieliła Gazeta Narodowa w artykule wstępnym, traktującym o stanowisku, jakie posłowie galicyjscy winni zająć w wiedeńskim Reichsracie, nasze zdanie, iż należy deputacyi polskiej ściśle się połączyć z liberalnemi żywiołami słowiańskimi, nie chcąc przez to bynajmniej ukroczyć praw przysługujących żywiołom niemieckim i węgierskim. Czeskie dzienniki, mianowicie Narodni Listy i Politik nieomieszkały powtórzyć w całości akt artykułu Dziennika naszego, jak i przemówienia organu lwowskiego. — Układy rządu wiedeńskiego z Węgrami nie doprowadziły jeszcze do rezultatu pożądanego, jakkolwiek Hon zaręcza, że w przeciągu dwóch tygodni zamianowane będzie niewątpliwie ministerstwo węgierskie. Podróż hr. Forgacza do Wiednia stawia dziennik węgierski w związku z powyższą wiadomością. Tymczasem przyjęła izba poselska w Peszcie jednogłośnie adres Deaka przeciw najnowszemu reskryptowi cesarskiemu, dotyczącemu kompletowania armii.

W kwestyi rzymskiej nic nowego nie mamy do zapamiętania, chyba to, że według dzienników paryskich usiłuje hr. Sartiges nakłonić Stolicę Apostolską do rokowań z gabinetem florenckim także w sprawach politycznych.

Doniesienia z Hiszpanii potwierdzają, że dotąd spokojnie został na półwyspie zakłóconym i żęzaczach stanu Narvaeza należy do chwili obecnej uważać za pomyślnie dla rządu wykonywaną.

Z listu prywatnego z Meksyku przekonujemy się, że

w istocie położenie cesarza Maksymiliana w ostatnim czasie o wiele się polepszyło. Liczba stronników jego znacznie się zwiększyła, mianowicie po wydaniu ostatniej odezwę, którą w wielu miastach cesarstwa powitano illuminacyją i radosnymi objawami. Zdaje się, że kongres oświadczy się za Maksymilianem przeciw Juarezowi i interwencyi Stanów Zjednoczonych.

Wiadomości urzędowe.

NPan raczył nadbuchalterowi Habermann w Gdańsku nadać tytuł radcy obrachunkowego.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Z ziemi Chełmińskiej, 14 stycznia.
 Świetny objaw życia polskiego w naszej ziemi dziś zadokumentowany został. Na zebranie, w celu narady przedwyborczej, przez p. Jłowickiego zwołane, stanęło stu blisko mężów z powiatów Toruńskiego i Chełmińskiego dziś w Chełmży. W Dzienniku Pozn. wyraził się życzenie, aby w krótkości podawać wam fakta, ale jak się tu wstrzymać od rozpisania, gdy serce przepętnione radością chciałoby hojnie uderować rodatokami dobrymi wiadomościami, gdy potrzebę czuje rozszerzyć na cały świat polski dowód, że pośród nas duch polski istnieje, że naród nasz żyje życiem, którego zgnieść, ani przytłumić żadnemu nie uda się świata macarzowi.

Zebrał się w Chełmży w tak znacznej liczbie; widział tam z dziesięciu obywateli — jak ich tu przyjętym z Królestwa zwyczajem nazywają — t. j. większych wsi obywateli — miał dwóch zaś duchownych, miał kilku przemysłowców, kilkunastu urzędników gosp., kilkudziesięciu po naszymu gburów i tyleż służących wieśniaków.

Posiedzenie rozpoczęło się przemówieniem z potrzebą narad przedwyborczych p. Jłowickiego, jako zwołującego zebranie i na wniosek tegoż pana obrano przewodniczącym zebrania p. Ślaskiego z Trzebeza; obejmując ten urząd, objął on w krótkich słowach słuchaczy o celu dzisiejszego zebrania, mnogie wspólne działania wskazując korzyści. Następnie zajął głos p. Danielewski; trzeba było słyszeć naszego niezrównanego Majstra od Przyjaciela, jak ognistym przemówieniem porwał słuchaczy, jak jasnym wykładem zapoznał przytomnych z najdrobniejszymi szczegółami wyborów toczącymi, jak nam wystawił konieczność wspólnego obierania w chwili, gdy Polacy pod pruskim panowaniem stać się mamy w krótko niemieckiego państwa członkami.

Darmomyślnie silni, by wam choć odcień mowy dzielnego mówcy skreślić, była ona tak wszechstronnie doskonałą, jako przemówienie do ludu, że i obojętnych zagraża, przychylnych naszej sprawie z nich czyniąc współpracowników.

Głosów późniejsi zabierających nie wspomnę — nie miałoby to bowiem dla ogółu znaczenia; postanowiono obrac na niniejszym zebraniu kandydata na posła do parlamentu północno niemieckiego związku; Wybór padł ku ogólnemu zadowoleniu na p. Leona Czarlińskiego z Zakrzewka, bo to w ziemi naszej z gorliwą pracą około dobra społecznego naszego narodu znany i od wszystkich klas zarówno lubiony obywatel.

Kandydat nasz wyraził w gorących słowach podziękę za zaufanie i przyjęcie w danym razie wyboru oświadczył, zapewnił zebranie, że włożonym nań obowiązkiem jak na prawego syna ojczyzny przystoi — sprostać nie zaniedba.

Na zakupienie 1000 egzemplarzy „Nauka o wyborach“ przez Majstra od Przyjaciela Ludu wydanej złożono pieniądze; księżeczki te przez komitet i postanowionych przezeń mężów zaufania pomiędzy ludność polską rozdawane być mają.

Obrano później komitet dla powiatu Chełmińskiego z dziesięciu członków złożony i takż dla powiatu Toruńskiego.

Wynurzone życzenie, aby prasa nasza w przystępny sposób ogłaszała prawo, że pikupstwo i kupowanie głosów karze podlega, ogólnie przyjęte zostało. Potrzebę poruszenia tej kwestyi z tego głównie uznano powodem, że już przy dawniejszych wyborach środków takich bezprawnie używali cywilizatorowie nasi, by swoich przeprowadzić kandydatów.

Po załatwieniu tych czynności proszono p. Danielewskiego, by raz jeszcze przemówił zechciał. Tu wykażał kochany nasz Majster, co nam najprzód czynić wypada; więc dopatrzyć się, aby naszym w listach nie omijano, nie pozwolił aby jako p. Genseleber nieprawie w spisie umieszczonym został, objaśnił znaczenie „Nauki o wyborach“ podał pojedyncze przepisy i określił, jak z niej korzystać wypada.

Doskonałe to znowu przemówienie, tak jasne, proste, zajmujące a zrozumiałe, na jakich w naszych Zebraniach zwykle zbywa. Bo cóż, pytam się, za skutki przyniesie wymienianie w mowie do ludu lub w naradzie z nim, wyrazów, jak: organizacya, komitet centralny, porządek dzienny, dyskusya, tenor prawa, kandydat i t. p. gdy lud wyrazów tych prędko bez objaśnienia powiedzianych nie rozumie?

Takich mówców jak Majster nam trzeba, takim lud wierzy, bo ich rozumie, bo głos z serca pochodzący do serca trafta. To też mówca ten obiecał, ile go sił starczy, na odbywać się mających zebraniach rozszerzać naszą dziś najważniejszą naukę, a tak jak w najnieprzystępniejszą dla wiary okolice najzdolniejszych wysłał się misjonarzy, tak p. D. głównie prace swe skieruje w te strony, gdzie pozyskanie dla nas polskich głosów najwięcej jest wątpliwe.

Przewodniczący podziękowawszy zebraniu za gorący współdział, zamknął posiedzenie.

Obrane komitety dla wspomnianych powiatów rozpoczęły teraz swe prace, przeznaczając każdemu członkowi po kilka najbliższych mu okęgów; komitet Toruński postanowił zebrać się w niedzielę do Chełmży, aby sobie udzielić wiadomości, jaką ilością głosów polskich powiat nasz rozporządzać może, a zarazem aby na zebraniu tém pouczyć się co do dalszego wyborów przygotowania.

Na jutro odbyć się mający sejmik gospodarczy zjeżdżają się już dalsi obywatele z Prus Zachodnich. — Spodziewamy się bardzo liczego udziału.

Warszawa, 7 stycznia.

W korespondencyi z dnia wczorajszego podaliśmy wam jedynie stronę zewnętrzną tak zwanej reformy administracyinij; dziś powracam jeszcze do tegoż samego przedmiotu, bo istotnie zasługuje on na bliższe ocenienie ze względu na swą potworność i polityczną

tendencyjność. Już same motywa ukazu tego, jak w ogóle wszystkich ukazów moskiewskich, znakomite. Są one zupełnie tego samego układu i logiczności, jak Bajki znakomitego Sotera Rozbickiego, w których sens moralny jest wprost przeciwny bezsensownej bajeczce. I Moskale w tworzeniu podobnych bajeczek są arcy mistrzami. Weźcie jakikolwiek ukaz, a znajdziecie to samo. Otóż i w ukazie, jaki mamy przed sobą, powiedziano: ze względu na zbyt szczyplwy zakres atrybucyj dotychczasowych władz administracyjnych i na nadzwyczaj skomplikowaną korespondencyą i manipulacyą, chcąc nadać większą niezależność tymże władzom, a zarazem uprosić prowadzenie czynności i ulżyć zajęciu władzom, postanowiliśmy i stanowiąmy powiększyć liczbę gubernii i powiatów; znieść centralną władzę dla ubezpieczeń a zamiast dotychczasowej policyi, ustanowić straż ziemską, zależną od władz powiatowych i gubernialnych. Z motywów tych niewiadomy robót moskiewskich mógłby sądzić, iż tu chodzi o nadanie coś w rodzaju samorządu gminom, ujętym w ramy powiatu; tymczasem rzecz się ma wprost przeciwnie. Idzie tu bowiem jak najwyraźniej o to, by porwać w szpony rządowe moskiewskie wszystkie sprawy, niepomijając nawet najdrobniejszych. Przez co machina rządowa nietylko nie będzie uproszczoną, ani nawet korespondencya zmniejszoną, lecz owszem spotęguje się do nieskończoności. Pisałem wam, już kilka miesięcy temu, iż administracya dotychczasowa, na wzorach francuzkich i w duchu centralizacyi wyrobiona, była dobrze uorganizowaną, o leją przemiany i dodatki, przez Moskwę dopełnione, nie zszpecyli. Można było jedynie zarzuty czynić mnogosci instancyi, ale co się tyce granicy zakresu władzy, niezależności jednej władzy od drugiej, kontroli, nie podobna było nie zarzucać. Dziś dawne te pozostaje, a przybývá nowe, bo pozostaje wielka ilość władz tego samego stopnia, wytworzonych do każdej gałęzi administracyi, jak np. skarbowości, które wzajemnie będą pomiędzy sobą się scierały, a potrzebując wzajemnej pomocy, niestanowiąc z sobą korespondowały. Co dotychczas załatwiał się w jednym biurze, to odtąd przechodzić będzie kilka biur; ile więc stał powstanie pisaniny, to łatwo pojąć. O niezależności żadnej mowy być nie może. Niezależnymi tylko będą gubernatorzy, od których samowoli widzi mi się wszystko zależne będzie. Formy tej nowej administracyi żywcem są wzięte z Rosyi; aby więc i pięć uwadnień dobroć tych nowych urzędów, zrobimy nawiąs, by choć w lekkim zarzysie ducha tych instancyi na ich rodzinnym gruncie przedstawić. Kto tylko zna cokolwiek Rosyą, lub choć chwilę w niej przebywał, a mowić tu nie o nas, tylko o cudzoziemcach, których sąd o żadną stronność podejrzanym być nie może, każdy utrzyma, iż mimo ekonomicznych potęg, spoczywających tam w głębokim śnie, nie można przecieżyć myśleć o żadnych przedsięwzięciach i spekulacyach, w obec istniejących najwładniejszych urzędów, w obec zynowiczeństwa po całym kraju obficie rozlanego. Bez względu na niedawny ukaz co do zakresu władzy gubernatorów wydany, zawsze gubernator w Rosyi jest pewnego rodzaju absolutnym sathapą, w znaczeniu czysto orientalnem, w którego rękach koncentruje się bezwarunkowo cały zarząd gubernii, a nie tylko pod względem administracyjno-policyinym i skarbowym, lecz nawet pod względem sądowym. Nowa ustawa sądowa pozornie niby wywalała działalność sądów z pod tej policyinij opieki, teraz wszakże niedawno znów ją pod wszystko ogarnijająca władzę poddano. A chociaż władze skarbowe, sądowe itp. należą każde respective do

Literatura obca.

Borke Evangelischer Kalender für die Provinz Posen, auf das Jahr 1867. Herausgegeben von Dr. K. Schneider, Seminardirector in Bromberg. — Siebenter Jahrgang.

Kalendarz ewangelicki Borka na rok bieżący, wydany obecnie pod redakcyą dyrektora seminarium nauczycielskiego w Bydgoszczy, dra Schneidera, zasługuje na te strony publiczności polskiej w Poznaniu, że troskliwszą uwagę niż dawniej jego roczniki. Treść historyczno-poleniczna z sensem moralnym zwróconym wcale niedwuznacznie, choć mimo pobożnych wstrząszeń wcale nie po chrześcijańsku, przeciw Polakom i przeszłości polskiej, jest wprawdzie w roczniku obecnym o wiele uboższ, niż w dawniejszych, a nie dostarcza nam, jak zwykle, przedmiotu ku zabawie i rozweseleniu. Tak np. p. kiedy w roczniku z r. 1866 nacytaliśmy się istnych dziwiolagów historycznych o Poznańskich za czasów polskich, o wszystkich lasach, błotach, piaskach, wilkach niedźwiedzich, które dopiero pług niemiecki i wyższa kultura niemiecka zamieniły w pola, łąki, kartoflonie łagony, baranki i owieczki. — ogranicza rocznik obecny całą swą żółć anti-polską na pewnik, że dzieje świąt mając tylko dwóch królów, którzy nie dotrzymawszy uroczystych przysięg i solennie zawartych traktatów, ścignęli na siebie natychmiast karzącą dłoń Opatrzności. Tymi tak nieszczyśliwie uprzywilejowanymi macarzami świata byli zaś według historyków Borkowego Kalendarza, Zedekiasz, król żydowski, i Władysław Warneńczyk, król polski. Znaczący to już więc postęp, jak na historyków kalendarzowych, bo rzeczywiście, prócz tej wzmianki, nie znajdujemy w obecnym Roczniku nic ni drażliwego, ani obraźliwego dla żywiołu polskiego. Wojna z roku 1866, powiastki z niej, pieśni, teologiczne rozprawy nad powołaniami i prawem jej rozpoczęcia, zapewniają dobrze połowę całej, nie bardzo grubej księżeczki, o wszystko razem nie dawałoby nam jeszcze bez wątpienia powodu do poświęcania obszerniejszej wzmianki kalendarzowej publikacyi niemieckiej. Natomiast skłania nas do tego bogatszy w obecnym, aniżeli w dawniejszych rocznikach, materyał statystyczny do obrazu tegoż kościoła protestanckiego w Poznaniu i do usiłowań około jego rozszerzenia. Sądzimy, iż nie będzie od rzeczy, podzielić się z naszymi czytelnikami ciekawymi swoim rodzaju zapiskami, jakie pod tym względem Kalendarz Borka na rok 1867 znajduje. Poczynając od zakładów dobroczynności, wspomnieć należy o urzędzeniu w ciągu roku 1865 tak zwanego domu schronienia w Bydgoszczy pod

nazwą Salem, dalej o założeniu instytutu lazaretowego w rodzaju naszych Sióstr Miłosierdzia, pod nazwą Zakładu Diakonissek na Zagórze w Poznaniu. Nawiasowo powiedziawszy, został drugi z wymienionych instytutów założony w domu, nad którego głównymi drzwiami była wmurowana kamienna tablica, świadcząca o przeznaczeniu go pierwotnie na cele szkolne w XVII wieku przez Andrzeja Szóldrskiego, biskupa poznańskiego. Tablica ta poszła w kawałki przy restauracyi owego gmachu właśnie przed kilkunastu dopiero dniami. Szerokie dalej miejsce w dziejach kościoła protestanckiego w Poznaniu zajmują w ciągu roku 1865 propagandystyczne Towarzystwo Gustawa Adolfa, mające siedzibę swą w Lipsku. Działalności i pieniężnym zasłankom tego to głównie Towarzystwa zawdzięczają wyznawcy reformy w kraju naszym powstanie tylu nowych kościołów, tworzenie nawet całkiem nowych parafii, zapatrywanie owych kościołów i gmin do nich należących w organy, różnego rodzaju przybory nabożeństwa, książki i obrazy. Według zapisków znajdujących się w obecnym roczniku Kalendarza Borka, uzyskały w ciągu jednego tylko roku, 1865, następane kościoły luterekie w W. Ks. Poznańskim, następane od Towarzystwa Gustawa Adolfa zasiłki:

1) Odolanów	210 tal.	— sgr. — f.
2) Kaszczor	70	—
3) Bytów	15	—
4) Czempin	70	—
5) Dolsk	25	—
6) Duszniki	906	5
7) Gębice	248	—
8) Gnieznowo	20	—
9) Józefowo	78	25
10) Jutrosin	—	20
11) Kębłów	35	—
12) Klecko	—	22
13) Kolatka Wielka	10	—
14) Kostrzyn	54	—
15) Koźmińskie Oledry	31	16
16) Krzywiń	10	—
17) Krobia	25	—
18) Nowy Most	20	—
19) Pakość	644	27
20) Popowo Kościelne	35	—
21) Raszków	40	—
22) Szamotuły	—	15
23) Strzyzew	1291	—
24) Sulcińskie Oledry	15	—
25) Szewce	15	—
26) Szydłowice	30	—
27) Zaborowo	25	—
28) Żerkowo	60	—

29) Zodyń 40 tal. — sgr. — f.
 Razem 4026 tal. 11 sgr. — f.

Nie wchodzą zaś w powyższe zestawienie wszelkie daty w najrozmaitszych przedmiotach, służących do nabożeństwa i przyzobdżenia kościołów; dalej wszelkie szczegóły działalności towarzystw biblijnych, zarzucających kraj bezpłatnie lub za niesłuchanie młęgę cze bibliami i różnymi innymi publikacyami protestanckimi. Ważniejsze może jeszcze od powyższych, znajdujemy statystyczne szczegóły w obecnym Roczniku Kalendarza Borka co do dzisiejszego stanu i organizacyi kościoła protestanckiego w Poznaniu. Kościół ten zostający pod zarządem królewskiego konsystorza, stanowiącego wydział królewskich władz administracyjnych, regencyi poznańskiej i bydgoskiej, odpowiada w swęj organizacyi najzupełniej organizacyi polityczno-administracyinij kraju, mając naczelne swe władze w Poznaniu i w Bydgoszczy. Dzieli on się na tak nazwane dycezye, których departament poznański liczy 14, departament bydgoski 8. Dycezye owe mieszczą w sobie tak nazwane parafie, których departament poznański liczy 109, bydgoski 65; nadto, niezależne od tego podziału, duchowieństwo protestanckie wojskowe. W departamencie poznańskim znajdują się dycezye następane wraz z wymienionimi obok parafiami:

- I. Poznań wraz z parafiami w Czempiniu, Krośnie, Miłosławiu, Nekli, kościół św. Krzyża z Poznaniu na Grobli, Pobiedziskach, Swarzędzu, Wrześni.
- II. Poznań wraz z parafiami w Lasociach, Lesznie, Orzeszkowie, kościół św. Piotra w Poznaniu, Wszkowie pod Poniecem.
- III. Międzybóże wraz z parafiami w Międzybóżu, Lewicach, Lwówku, Przytocznicy, Swiniarach pod Skwierzyną, Wiejczach, Sierakowie.
- IV. Bojanowo wraz z parafiami w Bojanowie, Miejskiej Górze, Jutrosinie, Rawiczu, Piaskach, Sarnowie, Wszkowie pod Poniecem.
- V. Wschowa wraz z parafiami w Drzewcach, starem mieście Wschowie, nowem mieście Wschowie, Debowej Łęce, Włoszakowicach, Górnij-Przyczynie, Szlichtyngowie, Olbrachcicach.
- VI. Kargowa wraz z parafiami w Zbąszyniu, Babimoście, Chlastawie, Starém-Jastrzębskiem, Kargowie, Kopanicy, Krzyżu pod Babimostem, Lutomyślu, Trzciel.
- VII. Krotoszyn wraz z parafiami w Borku, Dobrzyce, Kobylinie, Koźminie, Krotoszynie, Pogorzeli, Zdunach.
- VIII. Leszno wraz z parafiami w Kościanie, Lesznie (tak nazwany Kościół św. Krzyża), Lubiniu, Racocinie, Rydzynie, Śmiglu, Osieczynie, Zaborowie.

- IX. Międzyrzecz wraz z parafiami w Bukowcu Pszczewie, Brójcach, Międzyrzeczu, Pieszkach, Policu Skwierzynie, Chycinie.
 - X. Oborniki wraz z parafiami w Igrynie, Murowanej Gólinie, Obornikach, Połajewie, Rogozinie.
 - XI. Szamotuły wraz z parafiami w Dusznikach, Nowym Moście, Obrzycku, Piotrowie, Pniewach, Szamotułach, Wronkach.
 - XII. Ostrzeszów wraz z parafiami w Odolanowie, Łatowicach, Ostrowie, Ostrzeszowie, Czarnolesie, Strzyżewie.
 - XIII. Śrem wraz z parafiami w Bninie, Jarocinie, Pleszewie, Zaniemyślu, Śremie, Środzie, Sierszewskich Oledrach, Sobocie, Książu.
 - XIV. Wolsztyn wraz z parafiami w Buku, Grodzisku, Borskich Oledrach, Jablonie, Kąkolowie, Kuszlinie, Rakoniewicach, Rostarzewie, Świętnej, Wolsztynie.
- Departament bydgoski.
- I. Bydgoszcz wraz z parafiami w Bydgoszczy, Koronowie, Fordonie, Stinie, Solcu.
 - II. Chodzież wraz z parafiami w Chodzieżu, Gołańczu, Jankendorfie, Margoninie, Pile, Ujściu, Wągrowcu.
 - III. Wieleń wraz z parafiami w Starém-Książu, Dziecinie, Dębowej Górze, Wieleniu, Grünferze, Wielkich Koczach, Krzyżu.
 - IV. Gniezno wraz z parafiami w Czerniejewie, Gnieźnie, Golu, Kiszkuwie, Klecku, Skockich Oledrach, Skokach, Szydłowcu, Trzemeszynie, Witkowie.
 - V. Inowrocław wraz z parafiami w Inowrocławiu, Józefowie, Kruszynie, Kwieciszewie, Louisenfelde, Mogilnie, Małém Murzynnie, Nowejwsi, Pakości, Rojewie, Inowrocławiu, Strzelnie.
 - VI. Łobezica wraz z parafiami w Białosławiu, Miasteczku, Dąbkach, Grabowie, Lipiej Górze, Kóbenicy, Mroczu, Nakle, Szamocinie, Wyrzysku, Wysoc.
 - VII. Trzcianka wraz z parafiami w Białej, Czarnkowie, Gębicach, Runowie, Trzciance.
 - VIII. Szubin wraz z parafiami w Barcinie, Keyni, Zabiszynie, Szubinie, Zninie.
- Na czele całego duchowieństwa protestanckiego w Poznaniu znajduje się radca rencyinny, generalny superintendent Dr. Cran; na czele tak nazwanych dycezyi superintendenci; zawiadowcami parafii są pastory, niekiedy z donanymi sobie ku wyrezeniu kaznodziejami pomocniczymi. Liczba ogólna duchownych protestanckich, tak cywilnych, jak wojskowych w W. Księstwie Poznańskim wynosi 175. Otóż co ważniejsze szczegóły, które w interesie zapoznania czytelników naszych z uwzględnienia godną gałęzią statystyki krajowej zapisać tutaj z Kalendarza Borka na rok 1867, uważaliśmy za rzecz stosowną.

zór policjny. Wczoraj toczyła się przed sądem przysięgłych sprawa przeciw Wilomowi Nikel, Janowi Stachowiakowi, obywatelom z Poznania, już kilka razy za kradzieże karany i małżonkom Adamczewskim, gościnyom z Zęgrza, przeciw pierwszym o kradzież, przeciw ostatnim o przechowanie kradzieżliwych rzeczy. Do zarzutu oskarżenia przynajmniej Nikel i Stachowiak, a mianowicie, iż pewnej nocy latem r. z. weszli otwartym oknem do pomieszczenia byłego oficera François na Młynskiej ulicy, w którym nikogo nie było, i że tamże skradli rozmaite przedmioty i bieliznę, której wartość oskarżyciel podał na 200 tal. Zarazem obwinili małżonkowie Adamczewskich, iż skradzione rzeczy zanieśli do nich, że im powiedzieli, że rzeczy te są przez nich skradzione i że ci pomimo tego, większą część takowych kupili od nich za 8 tal., choć że wartość tychże przyznanej 80 tal. wyosiła mogła. Małżonkowie A zaprzeczyli zarzutom w oskarżeniu im uczynionemu. Udowodniono im w czasie ustnego postępowania tylko to, że podczas rewizji zaprzeczyli początkowo posiadaniu skradzionych bielizny, którą dopiero urzędnicji przy przysięgłej rewizji znaleźli.

Przysięgli po odstąpieniu na naradę uznali oskarżonych N. i S. winnymi, nie przyjmując za ich winnych żadnych okoliczności, małżonkowie A. zaś niewinnymi, a sąd skazał N. na 6 miesięcy więzienia w domu kary i poprawy, S. na 6 miesięcy więzienia, pierwszego na stawienie pod dozór policjny na lat 5, ostatniego na lat 2 i obu na ponoszenie kosztów. Małżonkowie A. zaś uwolnili od kary i kosztów, utrzymując, iż rzeczy przy rewizji u nich znalezione, Nikel i Stachowiak, którzy przyszedli do gościa ich, jedli i pili, dali im do schowania, i że nie sądzili, żeby ci, będąc przytoczeni ubrani, byli złodziejami. Druga sprawa również wczoraj przed sądem przysięgłych załatwiona, miała za przedmiot ciężką kradzież, popełnioną przez niezamężną Karolinę Stranz na osobie małego dziecka, któremu oskarżona wyjęła z ręki złotówkę i z tabaczką uciekała, dopóki, będąc przez dziecko ściągana, przytrzymała i w ręce sprawiedliwości oddana nie została.

Straz przyniósł się do czynku, a sąd skazał ją na więzienie.

Przypominały jeszcze raz ziomkom naszym, że listy wyborów, uprawnionych do głosowania przy wyborze posłów do parlamentu północno-niemieckiego, od wczoraj wyłożone są po wszystkich obwodach wyborczych (Wahlbezirke), w Poznaniu na ratuszu na drugim piętrze w sekretariacie magistrackim. Gorliwi obywatele pospieszyli już wczoraj przekonać się, czy ich nazwiska w listach wyborczych są zapisane i z ich opowiadania dowiedzieliśmy się, że kilku z nich ku wielkiemu swemu zdziwieniu przekonało się, iż są wypuszczonemi. Przytaczamy jeden przykład: obywatel tutejszego miasta o. lat 8, który już przeszedł od 1 t 4 w jedną i tę samą kamienicę mieszka, nie był zamieszczony w listach wyborczych. Niechaj więc przykład ten posłuży każdemu za miarę, że koniecznie przekonać się trzeba, czy się jest zamieszczony czy nie. Jeżeli nie, należy natychmiast iść natchmiast do odpowiedniego komisarza policyjnego, zażądać tam poświadczenia, że się jest mieszkaniec miasta Poznania; z tym poświadczeniem podają się znowu na ratusz i dopilnować się, żeby listy wyborcze uzupełniono. Mówiąc o wyłożeniu list wyborczych w Poznaniu, nie możemy pominąć milczeniem, że urzędnicji zawiadomiaci mający zgłaszających się wyborców, czy w listach są zamieszczeni lub nie, odpowiadają na polskie pytanie w języku niemieckim. Albo panowie ci nie znają dokładnie języka polskiego, albo nie chcą językiem tym mówić. W jednym i drugim przypadku zyczyć należało, żeby Przewodniczący magistratu miasta Poznania niedogodności tej zaradzić zechciał, tym więcej, że miasto Poznań liczy jeszcze kilkunastotysięczną ludność niemiecką po niemiecku, a nawet ci, co język niemiecki posiadają, nie potrzebują nim mówić, bo każdy Polak, zamieszkały we W. Ks. Poznańskim, ma prawo żądać od władz, mianowicie od władz komunalnych, żeby mu odpowiadały w czystym jego języku, jeżeli w nim do nich czy to pisze, czy przemawia.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

Wczoraj p. biskup Stefanowicz zawiadomił o swoim czasie pogięb berliński do Poznania i dopiero bardzo późno odebrałmy gazetę i listy. Z depeszy telegraficznej, nadeszłej z Landsberga, dowiadujemy się, że przyczyną opóźnienia tak znacznego było, iż pociąg przyjeżdżający do Poznania w godzinach wieczornych wypadł pod Friedeburgiem ze szyn. Przy wypadku tym żaden człowiek nie poniósł szwanku, a wagony niezmiernie tylko uszkodzone zostały.

w powiecie naszym ewangelistach, również z parabolą z pisma ś. której powtórzę głosownie nie moge, ale ją zastąpię starą naszą ewangeliczną przysłowiem, które stosuje się do ludzi obojętnych i nieczyliwych, których ludu serca lub głowy wszelkie i najpiękniejsze słowa i prawdy, jak słodkie jasne, roztopić nie są zdolne, że przy nich wszystko taki skutek przynosi, jak gdy się „groch rzuca na ścianie!“

Trudna mnie rekonescencją była z nim dysputa! Proszę, żeby mi przecież o tem walecznym zgradowaniu co powiedzieli, wyspowiadały się cokolwiek, tak do mnie z ziemską już kwiłą przemówiły. „Ty zapewne masz znowu ochotę napisać artykuł do Dziennika! Dobrze, napisz! — ale bez żadnych swych uwag! Wszakże i redakcja wyraźnie na ciebie pisma swego wydmuwała, że w ten tak arcyważny sprawie, która niemal w każdym swym numerze ze wszystkich stron objaśnia, chce mieć same tylko fakty, a nie szanownej redakcji przy tej sposobności wypowiadać, — to szkielec, który bez ciała, bez duszy, przeraża tylko, jako rzecz martwa, i nie wiec! W życiu naszym społecznym należy ten szkielec koniecznie ubrać w ciało, wlać w niego ducha, ażeby ożywiony, przemawiał do nas i to tak, iżby kierował nasze kroki na te ścieżki i drogi, któremi chodzą powinniśmy! Argument ten i temu podobne, uderzające w jego słabą stronę, bo mimo siwiny czuły jest na wszystko, co się odnosi do sprawy narodowej, jak małe dziecko, jakos go miękko zaczęły, choć, jak mi się zdawało, niezupełnie go przekonywały. Stałeno w końcu na tem, że mi narzeczcie wszystkie szczegóły zebrania opowiedział, zastrzegając sobie, że, jeżeli napiszę referat do Dziennika z przydużymi uwagami, w razie mojej niebytności na jakimkolwiek powiatowym zgradowaniu, już mi nigdy nie powie, choćby z niego Bóg wie co było do napisania, zwłaszcza, że na ten raz w samej rzeczy „minimum“ jest treści. Przrzekłem, — uściślikim się i odejchalem.

Z danego przyrzeczenia wywiązuje się i oto, co następuje. Komitet wyborczy nie zawiódł się w zaufaniu, jakie położył w obywatelu, któremu powierzył w ruchu tym przewodnictwo w powiecie. Zajął on się z całą gorliwością sprawą tą i na piątkowym zebraniu zdał sprawozdanie z tego, co już zrobił, i wyłożył, co jeszcze zrobić wypada. A przyjechał na nie rzeczywiście znowu tylko czterech ziemian i to trzech tychże samych, co w pierwszym wzięli udział, bo czwary z nich dla śmierci członka swej rodziny przybył nie mógł. Reprezentacją tej powiatu wzięli udział Leżno o dwóch, miasteczko Osieczna o jednego z swych mieszkańców, a co bardzo cieszyło obecnych, przybyło na to posiedzenie i dwóch włościan, z których jeden Niemiec katolik, ani słowa nawet po polsku nie mówił. W tem tak szczupłym gronie zatwierdzono wszystkie projekta uchwalone na przeszłym posiedzeniu i jednomyślnie potwierdzono znacznego naszego współobywatela, p. Seweryna Skórzewskiego z Gotanin na kandydata na posła z naszego powiatu. Otot fakt goluśienki!

Chciejż, żeby mi do nosa nie dołał? — O! świerzbił mi język, a raczej rwię się pióro do pisania! — Ależ dałem memu kochanemu sąsiadowi i przyjacielowi słowo, że się w uwagi zapuszczam nie będę, a „verbum nobile, debet esse stabile!“ — Pozwól sobie z tem tylko postawić kilka krótkich zapytań, bo zapytania, to nie uwagi!

Czy to nie masz w powiecie więcej już ziemian Polaków?

— Gdzieś się podział historyczny nasz imiona, które niedługo w kraju znaczenie miały, a na które zwykłe ci, co je noszą, tak są dumni?

Czyż nam może być obojętne przed światem okazanie na jawie, że znamienia świętego, jakie sam Bóg na czoła nasze włożył, odróżniają nas odbrną narodowścią wśród ludu, jeszcześmy ewangelicko do siebie nie stali?

Czyż cały ten objaw ma w sobie co takiego, co by było w obec ucywilizowanego rządu, pod którym zostajemy, kary godnym?

Czyż mi, ziemianie obywatele, naszym wiośniakom, jako braciom młodszym i nieświadożym, nie powinniśmy przewodniczyć w czynie?

Któż z nas przewidzieli może, jaki skład będzie parlamentu niemieckiego i co z niego dla nas wyniknąć może?

Czyż to nie jest dowiedzioną prawdą, że w ciałach zbiorowych i jeden głos przeważa może?

Alaż dosyć tych zapytań? Skoro już na te kilka w cichości sumienia naszego sobie odpowiedź dany, sądzę, że się starać winniśmy, by i jeden głos z naszej winy się nie zaprzękał! — Obejrzyj się w koło siebie i bierzmy naukę, z kądżkolwiek ona nam przychodzi!

W końcu nie mogę się wstrzymać, kochani moi powieście, bym wam nie przytoczył wiersza nieśmiertelnego wieszcza naszego z pieśni jego o Domu naszym:

„Synu gazdów i oraczy! Czy wiesz, co się tobie znaczy? Czém to trzeba dom ozdobić? Co świąt daje. — czém Bóg rzący? — Ha! na wszystko trza zarobić!“

[] Gnieźno, 13 stycznia. Smaute położenie rzemieślników w mieście naszym, którzy bez przewodnika po za domem i kościołem po bezdrożach częstokroć błądzą, ku upadkowi moralnemu i materialnemu chylić się zaczęli, stało się ks. proboszczowi Budziakowi powodem utworzenia przed laty sześciu w mieście naszym stowarzyszenia rzemieślników i przemysłowców wyznania rzymsko-katolickiego, z celami jakie sobie inne tego rodzaju Stowarzyszenia wytknęły.

Rok pierwszy pod najlepszymi rozpozczął już wróżbami. W niedziele i święta zbierała się czeladź rzemieślnicza i w poobiednich godzinach po lekcji w jednej z klas szkoły Świętojańskiej, w inne klacie gdzie wraz z pewną częścią swych mistrzów pod dyktando czcigodnego p. Grabskiego nauka śpiewu się odbywała. Po śpiewie gromadził się członkowie w lokalu najętym, i tu pogadanki, czytaniem książek treści moralnej lub do rzemiosła się odnoszącej, udzielaniem sobie własnych doświadczeń i spotrzeżeń wieczór cały spędzano. Kilka prelekcji, jak np. o parze, gdzie model lokomotywy ku zrozumieniu i wyjaśnieniu rzeczy posłużył, dalej o fabrykacji szkła, piór stalowych, igiel i szpilek odbyło się w pierwszych dwóch latach w łonie Towarzystwa.

Ci, którzy się czeladzią zajęć przyrzekli już po kilku lekcjach nie pokazali się, a tak czeladź, o której wykształcenie i prowadzenie najczęściej chodzić powinno, dla braku nauczycieli w Gnieźnie, w pierwszym zaraz roku o tyle tylko do Towarzystwa należała, że na lekcje śpiewu uczęszczała.

Natomiast uprosiło Towarzystwo dwóch nauczycieli szkoły Świętojańskiej, pp. Borkowskiego i Krzemienieckiego, którzy podzieliwszy 74 uczniów rzemieślniczych na dwie klasy, w poobiednich godzinach każdą niedzielę z całą gorliwością się nimi zajmowali; a nie mała była to praca, kiedy z powyższej liczby 36 nawet i litery nie znało. Niestety szkoła ta niedzielną godzinę tylko zime przetrwała; znaleźli się bowiem po zaobróbom Towarzystwa ludzie, którzy podszeptami, jakoby w miarę wykształcenia ucznia szkoda mistrzów rosta, jęj był podkopali. Tak szkoła czeladzi upadła z braku nauczycieli, ostatnia z braku uczniów. Pozostało więc Stowarzyszenie samych mistrzów, z 10 przeszło członków złożone, które pomimo pokątnych wicherzeń, celem rozbicia go, pomimo rozlicznych przeszkód, po trzykroć lokal swój zmieniać zmuszone, do tego czasu istnieje.

Dwa procesa ze strony władzy miejscowej dwóm członkom dyrekcyi w rozmaitych czasach wytoczone, w obu instancyach pomyślnie się dla nich skończyły.

Członkowie przystępowali i przystępują cztery razy do roku wspólnie do spowiedzi i do stołu Pańskiego.

Sąd honorowy załatwił 29 spraw pomiędzy członkami, pogodził-mi wnaślących się stron, któreby inaczej sąd był wziął w swe ręce.

Biblioteka Towarzystwa składa się z kilkudziesięciu tomów, podarek pp. Zółtowskiego z Niechanowa, Chosłowskiego z Ulanowa i Węgura z Poznania.

Dwaj pierwsi panowie zasilił Stowarzyszenie w pierwszym roku istnienia, kiedy jeszcze o własnych siłach stać nie mogło i daktim pieniężnym.

Dość znaczny zasilek pieniężny z strony naszego Koła Towarzystwa. który nam niechętni klubem nazywać zwykli, przyczynił się mianowicie do opędzenia potrzeb Towarzystwa roku pierwszego, odkąd Stowarzyszenie składkowaniem członków o własny stanął siłach.

Znaną jest rzecz, że dawaliśmy ziarno z ambony lub w konfesyjale rzucone, mariali załane pod wiechą; kapłan stojący na czelu Towarzystwa baczyl i po za kościołem, aby to ziarno dobry wydało owoc.

Blogie skutki, jakie u nas Stowarzyszenie wydało, dziś widoczne, choć nie tak wielkie, jakiby przy większej liczbie nauczycieli w sześciu latach być mogły i powinny.

Przed dwoma tygodniami potwierdziło walne zgradowanie dyrekcyja dawną na nowo; a już dziś uchwalono zwołać na przyszłą niedzielę walne zgradowanie celem wybrania nowej dyrekcyi; bo twórca Towarzystwa, który tak gorliwie i niezmordowanie około niego się krzątał i pracował a przez cały przeciąg czasu mu przewodniczył, bo mówię ks. proboszcz Budziak dzisiaj przesestwo złożył i z Towarzystwa wystąpił.

Nie nie pomogły gorące i serdeczne prośby na tę wiadomość oszupiałych członków, ks. proboszcz oświadczył po prostu niemożność pozostania nadal w gronie Towarzystwa; a kiedy, jak się, i z Kółka Towarzystwa i z Stowarzyszenia agronomicznego wystąpił zamierza, powody takiego postanowienia do od-

gadnienia łatwe, lubo nas zapewniał, że żadne wpływy zewnętrzne, ani dane skazówki nań nie wpłynęły.

Jeden z członków Stowarzyszenia rzemieślniczego składając ks. Budziakowi w imieniu Towarzystwa serdeczną podziękę za tyloletnią pieczę i opiekę, dodał, że najlepszym wydzierżawieniem się założycielowi Towarzystwa będzie, jeżeli Stowarzyszenie, oparte na statutach, wszelkim przedzłomom śmiało czelo stawi i po obraniu sobie dyrekcyi, jak najliczniej na zgradowaniach uczęszczać będzie. Zapół, z jakim obecni ostatnie wyrazy przyjęli, spowiadać się każe, że Towarzystwo i nadać istnieć nie przestanie.

W końcu choć słówko o koncepcie pozbycia własnego dzieła, na jaki chyba literat n..... zdobył się może.

Pan Paulig, literat z Frankfurtu n. O., rozesał po naszym W. Księstwie X egzemplarzy swej historyi: Die Freiheitskriege von 1805—1816. Na pierwszych kartach znalazł każdy adresat, swą godność i nazwisko wraz z dedykacją autora książki przesłanej, wielkim drukiem oddręczoną; w liście zaś załączonym pisanym a nie litografowanym, wyspikowanym szumobrzmiaćmi frazesami o wielkoduszności, zasłyszanej nauce, przywiązaniu do wielkiej niemieckiej ojczyzny adresata, powody dla których autor właśnie jemu swą pracę dedykuję. Kończący ustęp listu zawiera skargę na wielkie kosza nakładu, dla których autor, jakby z duszy pragnął, książki darmo dać nie może i dla tego o pozwolenie ściągnięcia sobie 5 złp. przez awans poczyty za dedykowane dzieło prosi.

Zaledwem p. Jacka — który nawiasem powiedziawszy, ani się książką bawić, ani jej kupić nie lubi — przekonał potrafił: że książkę odwrotną poczęła odesłać i p. Pauligowi na list jego stósowany respons w języku polskim dać należy.

Długo się Jacuś bronil i remonstrował; a mianowicie, że przeciw książka jemu dedykowana, że 5 złp. nie tak wielka suma, że dobrze mieć też jakie dzieło w domu — prócz ołtarzyka złotego i kalendarza, nie u niego drukowanego nie znajdzie — że odesłać, to rzecz nie przyzwolta — odpisywanie, pakowanie książki, odesyłanie na pocztę z ambarasem połączone itd. wydziwił się tylko nie mógł zjadł ów sz..... n..... tak dokładną o jego osobie miał wiadomość.

Książka jednakże odeszła, zjadł przysłał, nad listem polskim zapewne p. Paulig góry sobie łamać nie będzie, pocieszać ją, że się znalazł i tacy, którzy dzieło zatrzymali, powodowani którąkolwiek z refleksy, jakich mi Jaciek cały szereg wyliczył. Biedna ta nasza ziemia. Policzcie te wszystkie tysiące w podobny sposób przez obcych z nas wyłudzone a ujrzycie kapitał, któryby tysiące morgów ziemi zakupić można.

z Od Rawicza, 10 stycznia. Przed kilku laty założyła właścicielka dóbr pani Szodrńska z Osieka tamże ochronkę, chcąc tym sposobem przyjąć w pomoc ubogim swym ludzom, którzy całodzienną pracą w polu zatrudnieni, po części drobne swe dzieje bez dozoru i opieki pozostawiać w domu są zmuszeni.

Wiadomo, jak często w skutek niedozoru nad dziećmi smutne wypadki się wydarzają; ochronka podobna jedynie i skutecznie temu zaradzić może, gdzie dziecko, doznawające rzeczywistej macierzyńskiej opieki podczas wydalania się rodziców w pole, uczy się przywary Boga poznawać, kochać i chwalić, najgłębiej zaryzykuje wiary poznawać i innych cnot stanowią temu rzadkich nabywać. We wigilię Bożego Narodzenia odbyła się w ochronce tej uroczystość gwiazdkowa w przytomności godnych założycieli, rodziny, ks. proboszcza Klajnera z Dubina i miejscowych rodziców, a wszyscy z prawdziwą rozkoszą serca — o ile mi od naczelnego świadka wiadomo — przypatrywali się błogim skutkom ochronki.

Uroczystość tę rozpoczęły siostry ochronkowe z dziećmi na opiekę i naukę przybywającymi popisem z historyi biblijnej, religij, potem odpowiadanie kilka do uroczystości zastósowanych pieśni i deklarowaniu się włościan, a w końcu rozdano dzieciom liczne podarki, zadowolniony obecny ksiądz proboszcz K., przemówił do drobnych dzieci i do siostrzym zakładem kierujących w stosowny i słowach i pozwolił że swej strony, zważając na odległość szkoły i zią drogę w czasie zimy, dzieciom aż do ósmego roku w porze tej do ochronki na naukę uczęszczać. Założycielka zaś tego ze wzrach miar potrzebnej i pożytecznej zakładu zastrzążyła sobie wielce na wdzięczność w sercach ludu swego i dać Boże, aby jej nie tylko po wszystkie lata życia doczesnego zawsze doznawała, ale i po śmierci pamięć pięknego i godnego czynu dobroczynności nigdy nie wygasła!

(z) Bydgoszcz, 13 stycznia. Pierwsze tegoroczne rok sądu przysięgłych rozpoczyna się jutro pod przewodnictwem dyrektora sądu powiatowego p. Herzberga i trwać będą aż do 22 bm. Sąd przysięgłych rozstrządać będzie 21 spraw przeciwko 24 oskarżonym, a mianowicie trzy sprawy o zamierzone morderstwo, dwie o podpalenie umyślnie, ośm o ciężką kradzież, dwie o krowy-wyprowadzenie, trzy o sfalszowanie dokumentów, dwie o zbrodnie przeciwko moralności, jedną o bankructwo fałszywe.

Przybył do Poznania dnia 16 stycznia.

BAZAR. Hr. Mielżyński z Pawłowic, Błociszewski z Przeclawa, Paliszewski z Gemby, prob. Kriger ze Siemowa.

POD CZARNYM ORZEM. Radoński z Bieganowa, Grygłowicz z Proszkowa

OBMIĘGHA HOTEL FRANCUSKI. Błociszewski z Krzyżanek, Biełkowska ze Smuszewa, Radoński z Zęgocina, Dobrzyński z Bąblina, Grabowski z Bombolina, dziekan Sibiński z Ostrogora.

SIERNA HOTEL EUROPEJSKI. Ks. Sułkowski z Rydzyny, Radoński z Dominowa, Lisiewicz z Inowrocławia, Kozłowski z Grudziądza.

TIŁSNERA HOTEL GARNI. Saling i Sommer z Berlina, Hiller z Wrocławia.

Odchodzące poczty osobowe

Przybywające poczty osobowe

Do				Z			
	godz.	min.	pora dnia		godz.	min.	pora dnia
D. brówki, post. po.	7	—	rano	Trzemeszna	4	30	rano
Skwierzyno n. W.	7	30	"	Krotoszyna	5	—	"
Kargowo	7	30	"	Wągrowca	4	40	"
Krotoszyna	8	—	"	Obornik	8	25	"
Gniezna	8	30	"	Skwierzyno n. W.	8	45	"
Nakla	8	—	"	Ostrowa	9	30	"
Pleszewa	7	30	"	Cylichowa	10	20	"
Strzałkowa	12	—	"	Strzałkowa	2	40	pop.
Gniezna	1	—	pop.	Gniezna	3	—	"
Obornik	6	—	"	Pleszewa	8	15	"
Cylichowa	7	—	"	Gniezna	6	40	"
Skwierzyno n. W.	7	—	"	Dąbrówka	7	—	"
Krotoszyna	7	15	"	Krotoszyna	7	30	"
Ostrowa	7	45	"	Kargowo	7	45	"
Wągrowca	10	30	"	Nakla	8	—	"
Trzemeszna	11	30	noc.	Skwierzyno n. W.	10	15	"

Gospodarstwo, przemysł i handel.

* Droga żelazna warszawsko-terespolska. Petersburgska gazeta Birziewyja Wiadomości w No. 294 następujący zamieszcza artykuł:

Listopad roku bieżącego odznaczył się w historii drogi żelaznej rosyjskiej otwarciem dwóch nowych gałęzi. Od 17 (v. s.) listopada rozpoczął się ruch na drodze żelaznej mskiewskokurskiej, od Moskwy do Sierpuchowa; a 19, na warszawskoterespolskiej linii od Warszawy do Łukowa. Tym sposobem w ciągu bieżącego roku przybyły stałe komunikacje na następujących nowo zbudowanych drogach żelaznych w Rosyi: Od Rżan do Kozłowa, po części dynabursko-witebskiej drogi żelaznej; od Moskwy do Sierpuchowa i w Królestwie od Warszawy do Łukowa. O dwóch pierwszych drogach pisma rosyjskie pisały w swoim czasie dość obszernie, mniej zaś znana jest aż dotąd ich czytelnikom budująca się obecnie droga z Warszawy do Terespola, otwarta już obecnie do Łukowa, na prestrzeni stu przeszło wiorst, o której można powiedzieć, iż do połowy jest już skończoną — cała bowiem długość tej linii nie przemieści 193 wiorst.

Droga żelazna warszawsko-terespolska ważną jest dla Rosyi nie tylko z tego powodu, że zaczęto już nią wysłać produkty z cesarstwa na sprzedaż za granicę przez Królestwo Polskie, lecz i dla tego jeszcze, że ona stanowi początek drogi żelaznej z Warszawy do Moskwy, której potrzeba tak powszechnie uznana została, że już nawet omawiają się środki celem przyprawdzenia do skutku tego przedsięwzięcia. Moskiewsko-warszawska droga żelazna ma równie ważne znaczenie tak pod względem ruchu handlowego pomiędzy Moskwą a zagranicą, jak niemniej pod względem widoków politycznych i strategicznych.

Według najwięcej udzielonej koncesyi na budowę warszawsko-terespolskiej linii, koszt każdej wiorsty obliczony jest na 53,000 rsr., od której to sumy rząd poręcza 5% rocznego dochodu i umorzenie w ciągu 75 lat. 1 procenta i umorzenie płacone

będą gotówką lub biletami krzydotemny podług kursu. Koszt całej drogi oznaczony jest w przybliżeniu na 10,300,000 rsr., która to suma w połowie ma być zebrana przez akcyje, a w drugiej przez obligacyje. Tak jedne jak i drugie papiery mają poręczenie rządu. Cała budowa tej drogi przyjęli na siebie londyńscy przedsiębiorcy i inżynierowie Brassey i Vignoles (którzy budowali most łanuchowy na Dnieprze pod Kijowem), licząc po 42,500 rsr. na każdą wiorstę; a na pewnością dożymania umowy znaczną już żyłi kaucyją, obowiązując się za tę umowę w zupełności wykonać drogę ze wszystkimi stacyami i całym ruchomym tab rem — to jest oddać ją w takim stanie, w jakim ma się znajdować w chwili otwarcia dla przebiegu towarowych i osobowych pociągów. Tym sposobem Towarzystwo drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej pozostaje około 10,500 rsr. na wiorstę, z którego do funduszu ma opłacić należność za grunta nabyte pod budowę drogi i procenta przypadające posiadaczom akcyi przez czas trwania tejże budowy. Suma ta wazakże zbyteczną się okazała o oszczędność ztąd powstała rozdzieloną już jest w części pomiędzy wszystkich akcjonaryuszów przez wypuszczenie akcyi z kursem 90 rsr. za 100.

Droga żelazna warszawsko-terespolska dla tego tylko może być budowaną po tak niskiej stósunkowo cenie jak 53,000 rsr. za wiorstę, że warunki miejscowości okazują się wszędzie bardzo przyznajemi. Cała droga przechodzi po płaskiej prawie równinie, na której potrzeba będzie bardzo tylko mała liczba mostów, nasypów i tym podobnych dzieł, pochłaniających zawyżczaj znaczną część kapitału przeznaczanego na budowę drogi żelaznej; dodac do tego i to wypada, że robotnik tu wszędzie nie drogi.

Roboty około budowy drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej rozpoczęto w 1863 roku i bez względu na to, że przystąpiono do nich dość późno, droga otwarta została w roku bieżącym dnia 19 (31) września od Warszawy do Siedlec (na prestrzeni 90 wiorst), a 19 listopada (1 grudnia) do Łukowa. Z dniem otwarcia drogi do tego miejsca (to jest na prestrzeni przeszło stu wiorst), datuje gwarancya rządu co do wypłaty procentów od kapitału Towarzystwa i na umorzenie onego. Roboty ziemne ukończone są już do m. Terespola, tak że na rok 1867 pozostają już tylko roboty na planie dokonać się mające. Parowoz i wagony są zamówione i połowa ich już odda na jest Towarzystwu, a reszta dostawiona będz e do Warszawy na początku przyszłego roku. Parowozy zamówione są w Wiedniu, a wagony w Berlinie i Hamburgu (w fabryce Lanensteina). Szyby dostarczyła angielska fabryka Guesta. Słowem przedsięwzięcia są wszelkie środki, aby droga żelazna warszawsko-terespolska w zupełności była ukończoną w roku 1867.

Droga warszawsko-terespolska pod względem handlu surowcami produktami południowych i środkowych gubernii z Królestwem Polskiem i za granicę, jak to już wyżej powiedzieliśmy, ma bardzo wielkie znaczenie i bardzo się przyłoży do rozwoju wewnętrznych obrotów handlowych cesarstwa. Składom miejscem tego handlu z Królestwem i zagranicą jest obecnie Brześć Litewski, w nie wielkiej od Terespola leżącej odległości. Ta droga, to jest przez Terespol dowozić do Warszawy i za granicę ten, konopie, sadio, olej konopny, węglo, węsk, tytuń w liściach, skóry i bydło na rzeź przeznaczone. Z cesarstwa do Królestwa bardzo wiele przędzają co rok była opasowego przez Włodawę i Łukow. Sama tylko Warszawa na wł sną konsumpcyą potrzebuje ztamtąd rocznie do 1,000 sztuk rogacizny. Kolej żelazna było to z Łukowa będzie mogło być przewidziane do Warszawy w przeciągu czterech godzin, a obecnie na zapędzenie go potrzeba około dwóch tygodni czasu. Z Warszawy do Terespola droga żelazna przewozić będzie można cukier, żelazo i węglo kamienny. Ruch handlowy na tej drodze tak jest wielki, że oprócz ruskich furmanów, którzy bez załadowywania towarów prosto z cesarstwa podają do Warszawy, z samego tylko Terespola co tydzień wyprawia się do stolicy Królestwa przeszło trzytysiąt ogromnych fur transportowych, fachtwagami pospolicie zwanych Zboze, które teraz z włońskiej gubernii Bugiem i Wiśłą spławia się do Gdńska także będzie mogło korzystać z drogi warszawsko-terespolskiej dla tego, że Bug jest spławnym tylko na początku wiosny i a to nie zawsze.

Wszystkie te względy skłoniły rząd do wczesnych deliberacyi i poszukiwania kierunku, w jakimby wypadało przeduzyc drogę żelazną warszawsko-terespolską, to jest: czy z Brześcia Litewskiego przez Smoleńsk do Moskwy; czy z Brześcia Litewskiego przez Berezynę i Żytomierz do Kijowa, czy narazcie z Brześcia Litewskiego do Pńska. — Który z tych kier

